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Venstre så et forslag til folketingsbeslutning, 
hvor regeringen opfordres til at udarbejde den 
nødvendige lovgivning for at sikre narkomaner 
ret til behandling. 

Da Folketinget sidste år vedtog de forslag, 
som trådte i kraft 1. januar 1996, glimrede Ven- 
stre som det eneste parti ved at stemme imod. 
Nu ser vi så alternativet -  Venstres alternativ. 

Man foreslår kommunale pligter med hensyn 
til at stille ressourcer til rådighed, og forslaget 
nævner, at økonomien bør forhandles med de 
kommunale parter. Det er de kommunale parter 
sikkert glade for, for beregningerne virker gan- 
ske tvivlsomme. 홢 

Man foreslår, at narkomaner sikres ret til 
behandling mod accept af tilbageholdelse i hele 
behandlingsforløbet, og kommunerne sikres ret 
til at tilbageholde kontanthjælp. 

Hvis man ser bort fra, hvad socialministeren 
just har forklaret om bistandsloven, kunne man 
jo fristes til at spørge Venstre: Hvad med den 
række narkomaner, der formodentlig er på før- 
tidspension? Skal de i givet fald også have fore- 
taget modregning? 

Man foreslår, at der sikres narkomaner 
mulighed for ambulant efterbehandling efter 
afgiftning, og samme færdigbehandlede narko- 
maner skal indgå i et korps af forebyggende 
foredragsholdere udsendt af private institutio- 
ner, der belønnes særskilt for dette. Man kunne 
spørge: Er alle færdigbehandlede narkomaner 
egnede til at foretage en forebyggende indsats? 

Der er ikke et ord om social opfølgning for 
den afgiftede narkoman. Ikke ét eneste ord om 
det, der er lige så vigtigt som at sørge for en 
afgiftning, nemlig at de rammer og det liv, man 
får efter en afgiftning, har en sådan kvalitet, at 
man ikke falder tilbage. Tilbagefald efter fær- 
digbehandling er et af de store problemer for 
narkomanerne. 

Men Venstre har så i de her måneder, siden 
Folketingets store flertal ændrede på dansk nar- 
kopolitik -  beskedent kunne man måske sige, 
det var, men trods alt ændrét -  siddet og nusset 
med denne genfremsættelse. Den matcher ikke 
det, der er brug for. Det, der er brug for ud fra 
den aktuelle viden, vi har, er det, vi har vedta- 
get. Der kan givet blive brug for meget mere. 

Jeg skal ikke gennemgå de elementer, Folke- 
tingets flertal vedtog sidste år, men blot gøre 
opmærksom på, at vi i hvert fald til at udmønte 
aktiviteterne tilførte området 384 mio. kr. frem 
til 1998. 

Er det her beslutningsforslag udtryk for, at 
Venstre stiller forslag om langt flere penge til 
området? Det vil være interessant. Vi hører nor- 
malt andre toner fra det parti. 

Der foregår på området ud over de vedtagne 
ændringer en omfattende forsøgsvirksomhed, 
og vi er ved at skaffe os et betydelig bedre 
vidensgrundlag for, hvor mange narkomaner vi 
har, hvad deres problemer er, og hvad det her 
samfundsproblem, som stofmisbrug er, inde- 
holder. Vi har et nyt narkoråd, som vi i Social- 
demokratiet forventer konstant vil bidrage til at 
minde os om, at den her indsats skal forbedres 
og forbedres og forbedres. 

Senest er der så dukket en debat op om, hvor- 
vidt vi skal have udlevering af heroin, og det 
har også udløst en stor lyst til at vide, hvad der 
foregår i andre lande. Vi har ikke taget stilling til 
det i Socialdemokratiet. Gad vide, om Venstre 
har? Nu havde man da lejlighed til, når man gik 
i Folketingssalen med et beslutningsforslag, at 
foreslå noget nyt. Man benyttede sig ikke af lej- 
ligheden. Er man heller ikke enig dér, eller har 
man som os andre brug for, medens man laver 
forslag, der kan profilere, at studere indsatsen 
mere og mere? Er man slet og ret uenige i Ven- 
stre? 

Vi mener, at den indsats, der gøres over for 
narkotikamisbrug, for stofmisbrug, givet er for 
beskeden. Men nu sker der trods alt noget. Vi 
har taget nye skridt i Folketinget. Vi gennemfø- 
rer forsøg, og vi diskuterer, hvordan vi kommer 
videre. 

Venstres beslutningsforslag har jeg svært ved 
at se som noget egentligt bidrag til en forstærket 
indsats, og Socialdemokratiet vil derfor afvise 
forslaget. 

Karen Højte Jensen (KF): 
Som det allerede er fremgået, stod alle partier 
undtagen Venstre bag det forslag, som socialmi- 
nisteren havde udarbejdet i sidste samling. 

Det var ikke sådan, at vi syntes, alt i det var 
godt, men vi syntes, at vi var et godt stykke på , 
vej. 

For Det Konservative Folkeparti er det helt 
afgørende at bremse tilgangen af nye narkoma- 
ner, og det kræver naturligvis en effektiv og 
målrettet forebyggelsesindsats alle steder, hvor 
de unge færdes: i skoler, foreninger og på gade- 
plan, og oplysningsindsatsen skal naturligvis 
også rettes til forældrene, så de kan påtage sig 
deres helt afgørende ansvar. 


